- 1 -

教务通知〔2023〕115 号

江西理工大学关于印发
《江西理工大学校级公选课管理办法(修订)》

的通知

各学院（学部、校区），各部处室，所属各单位：

《江西理工大学校级公选课管理办法(修订)》已经学校同

意，现印发给你们，请结合实际，抓好贯彻落实。

                                  教务处

                              2023 年 10 月 8 日

 - 2 -

江西理工大学校级公选课管理办法(修订)

第一章  总  则

第一条  为进一步规范校级公选课开设管理，提高校级公选

课开设质量，丰富体育、美育、劳动教育等课程资源，结合学校

实际，特制定本办法。

第二条  校级公选课（以下简称公选课）是专业学分毕业要

求所需要修读的课程，根据人才培养和学籍有关规定各专业至少

修读不低于 3 学分。

第三条  公选课教学有利于优化学生知识结构、拓展学生

知识面。

第二章  开课申请管理

第四条  校级公选课采取由教师线上申请，教务处审核批

准，学生网上选课的方式进行。

第五条  申请开课的教师应具有讲师及以上职称或具有与

所开课程同研究方向的硕士学位。

第六条  新开课程，即教务管理系统课程库里没有的课程

(课程代码)，需填写一份江西理工大学校级公选课申请表（新开

课程）报教务处，同时提交课程简介、教学目的、教学要求、教

学大纲的电子稿，由教务处管理员在课程库里添加课程(课程代

码)，教师在线上办理开课申请。

 - 3 -

第七条  教师必须在教务管理系统网上申请方才有效。教师

网上申请开设下学期校级公选课时间为每学期第 13-16 周，逾期

不再受理。

第八条  一个教学班(一条任务)提交一份申请，公共文艺教

研室教师最多不能超过四份申请(四个教学班)，其他教师最多不

能超过二份申请(二个教学班)。

第九条  开课课程应主要为中华优秀传统文化、节能减排、

美育等相关课程。各开课单位应根据自身特色，至少开设一门课

程为学生德智体美劳全面发展提供课程平台。

第三章  课程安排及选课管理

第十条  开课对象为二年级及以上年级的在校本科生。

第十一条  开课时间范围原则上为星期一至四晚上 910 节，

老师申请时应在系统相应栏内填写清楚。

第十二条  不同学分的课程原则上开课周次范围在 3-14 周

之间。

第十三条  所有公选课只开设理论讲课学时，不开实践类课

和课内实验。

第十四条  所有网上申请课程经教务处审核同意后将反馈

信息给申请开课教师，同意开设的课程挂在网上由学生自主选择

（学生选课时间大致每学期学期末），若一个教学班选课人数达

不到 30 人（外语艺术类 20 人），则该教学班停开，已选该教学

 - 4 -

班的学生在规定时间内改选其它课程。

第十五条  校级公选课考试安排：所有校级公选课考试可利

用最后一次上课时间进行，如另需考试教室，任课教师可向教务

处考试中心申请，任课教师应连续利用两次以上课内时间将考试

安排提前通知本教学班学生。

第十六条  本办法由教务处负责解释，自颁布之日起执行。

原《江西理工大学校级公选课管理办法》教务字〔2011〕86 号

文件废止。

江西理工大学教务处                         2023 年 10 月 8 日印发